⁶ « Tout cela est très bon (ajoute Jacques Aubéry), mais le mal est qu'ils baillent, avec les dites remonstrances, *les articles de leur créance*, par lesquelles ils veulent théologiser, et découvrent trois de leurs erreurs, etc. Ils sont trop théologiens pour paysans de village, et si nous croyons que les trois nommez en ceste Requeste n'ont fait ny dressé les dits articles, ains quelqu'un de leurs Barbes. » Cette confession de foi est réimprimée dans l'Hist. eccl. de Th. de Bèze, I, 39-41, et dans le Bulletin de la Soc. d'Hist. du Protestantisme français, VIII, 507-510, avec la date de 1541.

964

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.
De Montbéliard, 14 avril (1541.)

Autographe. Inédite en grande partie. Bibl. des pasteurs
de Neuchâtel.

S. Ego, ut jusseras, diligenter sum Grynæum adhortatus, ut in hoc summam naret operam, quò charissimus frater noster Calvinus primo quoque tempore Genevam remittatur. Qua de re certum est Tigurinos et Basilienses non semel Argentinensibus studiosissimè scripsisse, seduloque posthac scripturos, ut bona sit spes brevi fore, quo bonus ille frater suis ovibus restituatur: nisi fortè obstinatè repugnent qui ad hanc rem maximè primique omnium incumbere deberent¹. De rebus nostris, qui Principi nostro sunt à consiliis vehementer admirati sunt, quòd neminem mecum adduxissem². Nam Erasmus³ multa excusat, et detrectat quantum potest oblatam provinciã, tumetsi sponderit se per nos intra dies paucos iter facturum ad fratrem⁴. Hunc si nancisci non poterimus et retinere, per eundem vel per nuntium proprium advocabimus Arquerium⁵, quem ego nostris hominibus promisi vos, si opus sit, bona fide missuros. Et te simul et Barbarinum obsecro per D. Jesum. ut quamprimùm fieri poterit, piam aliquem Verbi ministrum ad nos mittatis. Alioqui habebo necesse vos brevi revisere: quod ut, ob

¹ Ici se termine le paragraphe qui est imprimé dans les *Calvini Opera*, XI, 205. Les éditeurs y ont seulement ajouté la date du 24 avril et la salutation finale.

² Allusion à un voyage qu'il avait fait à Neuchâtel après le 4 avril. Voyez la note 6.

³ Érasme Corneille ou Cornier, principal du Collège de Lausanne, où il aurait donné récemment sa démission (VI, 203, 341).

⁴ Ce frère d'Érasme était vraisemblablement Jean Corneille, qui lui succéda en qualité de principal à Lausanne, au commencement du mois de mai 1541.

⁵ Jean V'Archer, natif de Bordeaux (VI, 285).

erit. Verùm illud sentietis, vestras literas et auctoritatem plurimum adjumenti attulisse. *Johan. Bock* ⁴ pariter incumbet nobiscum ut *Geuecatibus* obsecudemus, vel *vestri causa*, quamvis aegrè est tantum hominem à nobis dimittere. *Seues* sumus ⁵, exhausti laboribus, et parvam admodum spem de iis videmus qui post nos hoc sarrum volvere deberent; et tamen publicam ecclesiarum salutem huic nostra private ut anteferamus necesse est, id quod monetis prudenter ac piè. Rogo igitur, symmystis tuis, fratribus ac majoribus meis in Domino colendis, excuses, quòd pro voluntate nostrorum non honorificè respondi: nam tempore excludor, et majus est amicitiae vinculum inter nos quàm quòd literario firmamento sit continendum. Quòd si *causa religionis* ex arctiore colloquio in publicum certamen venerit, rogo atque obtestor vos ne dubitetis vocati accurere, tanquam ad commune incendium restinguendum. *Melauchthon* id literis graviter scriptis efflagitabit. At fieri potest, quod propemodum auguror, *adversarios nunquam commissuros, ut causam religionis sinant publicè disceptari*. Ex *Basiliensibus* omnia scietis, quibus etiam minutiora exponemus. Nam credunt plerique fore ultimum actum hujus tragœdiæ. Idcirco accuratiùs invigilandum. D. *Bibliaudrum*, *Pellicanum*, *Erasmus*, *Megandrum* et optimum quemque ex me salvere jubeas. Vale. Argentorati, 20 Aprilis, anno 1541.

WOLFG. CAPITO.

(*Inscriptio*.) Eximio viro Domino Henrico Bullingero, pastori ecclesiae Tigurinae, amico et majori suo in Domino observando.

966

JACQUES BÉDROT à Henri Bullinger, à Zurich.

(De Strasbourg), 20 avril (1541).

Inédite. Autographe. Archives de Zurich.

†

S. D. Quæ *Ratisbonæ* agantur, ex *Buceri* literis quas ad nos 14

⁴ *Hans Bock von Gerssheim*. C'est lui qui signa, en qualité de Stettmeister, la lettre du Conseil de Strasbourg du 19 avril 1541 aux ministres

April. dedit¹, cognosces. Orandus est sedulò nobis Dominus, ut Ecclesiae suae adsit. Vestras, quibus *Calvinum* reddi *ecclesiae Genevensi* petitis, legimus. Verùm ipsi, qui hic sumus id temporis, parum juvare consilia et *Genevensium* et vestra possumus. Abest *noster Calvinus*, absunt et alii, ut nosti, mi Bullingere, quibuscum de hac re præcipuè erat agendum. *Finitis Comitibus spero habituros Calvinum, vel ad tempus, hoc est, donec restituat atque adeò instituat ecclesiam.* Nunc, ut mihi quidem videtur, id fieri non potest. *Pauci enim docti sunt Ratisbonæ, et inter illos paucos non postremas tenet Calvinus. Philippus denique hujus ingenio delectatur magnopere, ut quo possint uti Protestantes inter triarios*², adversus Phalangem insidiosissimam, quæ duce Antichristo Romano extrema contra nos tentat. Tu cum reliquis fratribus Deum ora, quod facis, pro Ecclesia.

*Pestis hic cæperat nobis minari ante mensem satis inclementer, Scholæ nostræ imprimis, sublati duobus professoribus et quatuor studiosis*³; verùm ea tota jam desiit molesta esse⁴. *Sturmium*⁵ misimus *Ratisbonam*, ne singulari isti ingenio aliquid sinistri accideret. Sed spero intra 14 dies rediturum. Plura non vacat adjicere. Valebis itaque in Domino cum *Pellicano, Leone, Erasmo*⁶ et aliis. Dic *Leoni, Bernardum Besserer* Consulem Ulmensem molestè ferre silentium illius. Id ut ad *Leonem* scribam jussit *Frechtus*⁷. 20 Aprilis (1541).

BEDROTUS TUUS.

(*Inscriptio* :) Dn. Henrycho Bullingero, pastori ecclesiae Tigurinae primario, suo in Christo venerando.

zuricois. Barchusen, o. c., p. 49, l'a publiée avec une orthographe rajeunie. Elle est aussi dans les *Calv. Opp.* XI, 197.

⁵ *Capiton* était âgé d'environ soixante-quatre ans; *Bucer*, de cinquante-deux.

¹ Imprimée, *Calv. Opp.* XI, 195. Elle donne les nouvelles de la Diète.

² Cette appréciation de *Mélancthon* doit être notée. Il ne faisait pas un petit honneur à *Calvin*, en le jugeant capable de porter la parole, à la Diète, dans les grands moments.

³ M. Ch. Schmidt, o. c. 76, mentionne, au nombre des victimes de la peste, les deux professeurs *Bittelborn* et *Claudius Fœræus*, et, parmi les étudiants, le fils de Zwingli, celui d'Ecolampade et celui de Hédion. *Bédrot* lui-même fut emporté par l'épidémie, les premiers jours de novembre.

⁴ Illusion de courte durée.

⁵ Il s'agit ici de *Jean Sturm*.

⁶ *Conrad Pellican, Léon Jude, Érasme Fabricius*.

⁷ *Martin Frecht*, pasteur à Ulm.

967

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Ratisbonne, 24 avril (1541).

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. *Calvini Opera*.
Brunsviga, XI, 202.

Literæ meæ postremæ¹ satis clarè tibi ostendent quàm afflicto animo tunc fuerim. Proinde si quid stomachi habebunt, ignosces incredibili meo dolori, qui me tunc fecerat solito morosiozem. *Nunc verò utenque me paulatim recolligam, nihil tamen amplius quàm modicum levationem sentio. Quinetiam, quod fateri pudet, adeò lugere jurat, ut id ipsum quodam modo suare sit non prorsùs à luctu liberari.* Interea literas a *Taleuri*² accepi, *Argentina* datas, quibus significabat nuncium abs te in itinere esse, qui me de vestro statu certiores facturum esset. Sed cum tam diu moratus sit, expectare desino. Si quid habes quod scribas, ut certè multa esse puto, literæ compendio ad me perferentur, si *Mirabilis*³ eas ad *regium legatum*⁴ miserit cum inscriptione : *ad Ulrichum*⁵. Satis enim frequentes istinc nuncii ad nos commeant. *Cupio autem exponas nobis fideliter et dilucidè, quò illa controversia inter duas urbes evaserit*⁶, *quo sint animo Generates nostri, quo modo se ecclesia illa sustineat, quid*

¹ Lettre du 29 mars (N° 957).

² *Guillaume du Taillis*, gentilhomme français (Indices des t. V, VI).

³ *Jehan Mercilleux* (en allemand *Hanns Wunderlich*) appartenait à une famille originaire du Brisgau, qui s'était établie à Neuchâtel vers 1500. Il était interprète de l'ambassade française en Suisse. « Bonne tête, homme intègre autant que sagace, » dit, en parlant de lui, le chancelier de Montmollin (*Mémoires*, 1831, I, 90, 106). La comtesse de Neuchâtel l'avait anobli le 4 septembre 1529 (*Boyve. Annales*, II, 196, 296).

⁴ *Louis Dangerant*, seigneur de Boisrigaud, ambassadeur de François I en Suisse, résidait à *Soleure*. Il ne s'agit pas ici de *Maurus Musæus*, comme le supposent les éditeurs de Calvin, p. 202, n. 3).

⁵ *Ulric Chelius*, ancien médecin de la ville de *Soleure* (Indices des t. III, V, VI).

⁶ Le procès entre *Berne* et *Genève* était toujours pendant.

agat *Viretus*, que spes, que studia sint omnium, modò ne iucalescas. Nam et ego jam plus nimio sum consteruatus, et hoc tua cehementia proficis, ut minus tibi fidei habeant quos oportuerat permoveri. Nec est quòd de ipsis mireris, cum ne apud me quidem hanc opinionem effugias, te aliquid humanum hic pati. Omnino tamen consulo ut iterum urgeas, et graviter obtesteris ne obliviscantur quid promiserint. Mihi placeret in reditu⁷, ut superioribus literis indicavi. Neque difficile est conficere, si tu modò adjuves.

In his Comitibus nihil dum inchoatum est memorabile⁸. *Cæsari* permissum erat ut paucos homines pios et graves deligeret, qui examinatis et bene perpensis controversiis de ineunda concordia deliberarent, et quæ inter se statuissent postea referrent ad Ordines. Vicesimo die mensis hujus, nominavit ab adversariis *Jullium Phlux*, *Johannem Cropperum Coloniensem*⁹ et *Joannem Eccium*; à nobis, *Philippum Melanthonem*, *Martinum Bucerum* et *Joannem Pistorium*¹⁰. Principem quoque se designaturum edixit, qui actioni præesset. *Nostri* habita deliberatione rogatu nostro postularunt ut plures testes adhibeantur. Nondum scitur quid sint impetraturi, nisi quòd spes est facta id curæ fore *Cæsari*. Interim vocati sunt illi sex delecti¹¹. Comiter omnes excepti a *Cæsare*, manus illis primo congressu et cum valedicerent porrecta. *Cæsur* per interpretem sancta admodum exhortatione usus est: cum eorum pietate, doctrina, integritate confisus tantas eis partes mandasset, expectationi suæ respondere vellent. Itaque ut gloriam Dei, pacem publicam, gentium omnium salutem præ oculis haberent, ne quid ambitioni, ne quid pertinaciæ, ne quid hominum gratiæ darent. Res-

⁷ C'est-à-dire, partir pour Genève, à mon retour de Batisbonne.

⁸ En conséquence, nous avons omis maint détail sur les débuts de la Diète.

⁹ Plus loin (renvois de note 12-13), il apprécie ces deux personnages.

¹⁰ *Jean Pistorius* (en allemand *Becker*) surnommé *Niddanus*, parce qu'il était prédicateur à *Nidda*, ville de la Hesse. Il possédait toute la confiance du landgrave Philippe, qui l'avait déjà député en 1540 à Haguenau et à Worms. Le chancelier Burckhard écrivait à l'électeur de Saxe, le 13 mai 1541: « *Pistorius* est un tout petit homme, sincère et ferme. Il s'est très bien conduit jusqu'à présent, tandis que *Bucer* s'égaré quelque peu et chancelle parfois » (Mel. Epp. IV, 289. — Seckendorf, III, 360. — Herzog. Encyklopädie, 2^me éd. XI, 701).

¹¹ Ce fut le 21 avril, dans l'après-midi, que les six théologiens furent appelés devant l'Empereur. Voyez la lettre de *Bucer* du 22 avril à l'église de Strasbourg (Calvini Ep. et Resp. 1575, p. 23).

ponsum est utrinque separatim. Ergo, quod Deus bene vertat! *propediem aliquid inchoabitur.*

Porrò si divinare licet quid futurum multi suspicentur, paucis uccipe. Primum autem hominum ingenia nosse operæ precium est. *Julius ille* homo est facundus et expolitus humanis disciplinis¹²; sed in theologia minimè exercitatus, deinde ambitiosus et auræ captator; alioqui homo non impura vitæ. Cum ergo nec rectam intelligentiam habeat, neque animo satis sit firmo, dum ambitione sua impeditur, cogita quantum sit ab eo expectandum. *Cropperus* aliquanto ultra processit. Verùm ipse quoque ex eo est hominum genere qui dimidium nescio quid fingere moliantur inter Christum et mundam¹³. Talis est tamen ut cum eo non sine fructu agi possit. *Eccium* nosti¹⁴; nemini dubium est quin Davus ille sua importunitate sit omnia turbaturus. *Ego quidem non audeo desperare, sed facere nequeo quin subinde Wormaciæ recorder*¹⁵. *Certè si quid præclari fiet, erit præter spem meam.* Ubi primum factum fuerit initium, certius aliquid audies.

Bene vale, optime et integerrime frater. Dominus te diu ecclesiæ suæ conservet ac confirmet unâ cum omnibus sanctis fratribus nostris, quos omnes mihi diligenter salutabis. Non possum omnes enumerare: tu nominatos puta. *Viretum* crebris exhortationibus sustinebis, ne animum dejiciat. Quanquam plurimum fui exhilara-

¹² *Julius Pflug*, chanoine de Mayence, « vir doctus et gravis (disait *Jean Zwick*), quocum biennio vixi in Italia » (Lettre à Vadian, du 30 avril 1541).

¹³ *Jean Gropper* (1502-1559) chanoine et professeur de droit canon à Cologne, bien connu par sa collaboration aux « Canones concilii provincialis Coloniae sub... Hermannno archiepiscopo Coloniensi celebrati anno 1536. Coloniae, 1538, » in-folio (Voy. t. VI, p. 260. — Sleidan, II, 48).

¹⁴ Farel avait pu observer *Jean Eck* à Worms, en décembre 1540. Le chancelier saxon Frantz Burckhard écrivait le 22 avril à Grégoire Pontanus: « D. *Philippus*,... licet animo sit constantissimo in tuenda veritate, tamen video eum admodum esse interdum perturbatum, et metuere ipsum dolos et insidias. Ac quæ potest esse spes propagandæ veritatis, cum ebrius sophista *Eccius* ad talia negotia adhibetur, qui pluris facit Bacchum quàm ullam religionem? Et *Julius* totus pendet à Pontifice; tertius *Gropperus*, vir est satis bonus et modestus, neque etiam indoctus; sed vincetur ab uno clamoribus, ab altero astutia, et fortassis ipse quoque suas peculiaries proferet opiniones veritati Evangelicæ non per omnia consentientes » (Mel. Epp. IV, 184).

¹⁵ Voir ce qu'il disait le 31 janvier, après son retour de Worms (N° 938, renv. de n. 1).

tus, cum nuper mihi nunciatum foret *uxorem* et suppellectilem *Genevam* asportasse. Hoc accepto nuncio cœpi esse minùs sollicitus. Ratisponæ, 8, calend. Maias (1541¹⁶).

CALVINUS tuus.

Scriptum est huc nuper, multas gentes asiaticas a *Turca* defecisse. Ipsum igitur detineri nunc bello persico, quominus *Hungariam* vexet. Sed quia ex *Hungaria* scriptum est, vix audeo fidem habere. Cupio magis quàm credo. Hodie quoque allatum est, *monachum* qui regni gubernationem pro *pupillo* susceperat¹⁷ à suis captum. Itaque non dubitant quin ista occasione *Buda* in potestatem *Ferdinandi* sit ventura¹⁸. Dicuntur multi milites in agrum *Bremensis episcopatus* convenire. Quanquam ipsi non præ se ferunt cujus auspicia sequantur, suspicantur tamen multi *Henrichum nostrum Brunsvicensem* esse architectum : nam iidem sunt duces quos antea in nos armaverat. Si quis erit tumultus, periculum est ne occasionem magnis bellis præbeat.